
 
Ano: 01 / Edição: 86      Araporã-MG, 05 de dezembro de 2017. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

 
Decreto n. 3263/2017 

 

Concede pensão por morte à 

MARIMÁRCIA DO NASCIMENTO, é dá 

outras providências 

 

        A Prefeita do Município de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 

40, § 7º da Constituição Federal, 

combinado com artigo 41, da Lei 

Municipal n. 556/2005 de 18 de junho de 

2005, que reformulou o Regime Próprio 

de Previdência Social do Município de 

Araporã,  

                   DECRETA: 

 

                    Art. 1º - Fica concedida 

Pensão por morte em virtude do 

falecimento do ex servidor aposentado, 

FRANCISCO CAMARGO, em favor da 

companheira, MARIMÁRCIA DO 

NASCIMENTO, inscrita no CPF n. 

485.663.141-15, portadora do documento 

de Identidade n. 2.712.071 SSP/GO. O 

benefício de pensão terá valor mensal de 

R$937,00 (novecentos e trinta e sete 

reais), discriminados na seguinte 

proporção: 

Benefici

ário (s) 

Percent

ual 

Devido 

Relação 

de 

Depend

ência 

Valor 

MARIM

ÁRCIA 

DO 

NASCI

MENTO 

100% Compan

heira  

R$ 

937,00 

 

                    Art. 2º - A pensão enquadra-

se no artigo 40, § 7º da Constituição 

Federal, redação dada pela Emenda 

Constitucional 41/03, combinado com 

artigo 41 da Lei Municipal n. 556/2005 de 

18 de julho de 2005. 

 

                    Art. 3º - O pagamento do 

benefício de pensão por morte fica a 

cargo do Instituto Municipal de 

Previdência de Araporã – IMPA, 

conforme a Lei Municipal n. 556/2005 e 

suas respectivas alterações. 

 

                    Art. 4º - O reajuste do 

benefício se dará de modo a preservar-

lhe o valor real, conforme o § 8º do artigo 

40 da Constituição Federal.  

                     

                    Art. 5º - Este decreto entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data do óbito, 

03/07/2017, nos termos do artigo 41, I, da 

Lei Municipal n. 556/2005. 

 

Gabinete da Prefeita municipal de 

Araporã, aos 05 de dezembro de 2017. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 



 
Ano: 01 / Edição: 86     Araporã-MG, 05 de dezembro de 2017. 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Ana Paula Silva Ferreira Soares, 
presidente do CMAS - Conselho 
Municipal de Assistência Social, convoca 
V. Sa. para participar da reunião 
extraordinária do referido Conselho. 
 
Pauta: Censo Suas Gestão Municipal 
Data: 07/12/2017 
Hora: 08h00min  
Local: Secretaria de Ação Social, 
Habitação e Defesa Civil 
 

____________________________ 
Ana Paula S. Ferreira Soares 

Presidente do CMAS  
 
 
 
 

  
 



 
Ano: 01 / Edição: 86     Araporã-MG, 05 de dezembro de 2017. 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


